
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 85Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA N.° 319/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

ELIEZIO SILVA SANTOS 07 a 
16/08/2016

RAFAEL QUEMEL SARMENTO 10 a 
24/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de agosto de 2016.
MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
 

Protocolo: 117660
PORTARIA N.º 6.377/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar 
junto ao Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção (NCIC-
CAO/DC-IDC).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 117603

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 3º

NO DO CONVÊNIO: 074/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 07/10/2016.
Vigência do Aditamento: 17/10/2016 a 16/10/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 
57, II da Lei nº 8.666/1993 (D.O.E. 08/10/2015); 2º Termo 
Aditivo: reajuste de valor (D.O.E. 10/12/2015).
Endereço dos Convenentes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade 
Velha, CEP: 66.113-055, Belém/PA e Passagem Grão Pará, nº 
67, Marco, CEP: 68.087-380, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 117636

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da classifi cação referente à CONCORRÊNCIA Nº 003/2016-
MP/PA, que tem como objeto a Contratação de empresa(s) para 
execução de obra de engenharia: Contratação de empresa(s) 
para execução de obras de engenharia: Lote I – Conclusão da 
construção da nova Sede das Promotorias de Justiça de Altamira; 
Lote II - Reforma da residência ofi cial do Ministério Público em 
Maracanã para funcionamento como Promotoria de Justiça (Lote 
excluído do certame):
DESCLASSIFICAR a proposta da empresa VERTICAL 
ENGENHARIA, TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA ME por 
descumprir o subitem 9.1.6 do Edital ao cotar preço unitário 
superior ao Critério de Aceitabilidade estipulado em 311 itens da 
planilha, incluindo: 1.1, 1.5, 1.4, 1.6, 5.5 e 6.1 e demais itens, 
conforme manifestação do apoio técnico;
CLASIFICAR as propostas fi nanceiras conforme segue: INNOVA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME em primeiro lugar com 
proposta no valor global de R$ 3.449.991,55; CONSTRURIO 
LTDA – ME em segundo lugar com proposta no valor global 
de R$ 3.816.732,96; MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA – EPP ME em terceiro lugar com proposta no valor global 
de R$ 3.894.169,26; DECOL – DECORAÇÕES ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA ME em quarto lugar com proposta no valor 

global de R$ 3.925.264,63; BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA ME em quinto lugar com proposta no valor global de R$ 
4.024.204,74;
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 07 de outubro de 2016.
a) Presidente

Protocolo: 117506
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 6.195/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 348/2016-
MP/PGJ-CAOIJ, datado de 15/9/2016, protocolizado sob o nº 
45493/2016, em 15/9/2016,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à reunião de trabalho designada para o dia 
27/10/2016, às 14h, na Sala Multiuso localizada no Edifício das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital.
MONICA REI MOREIRA FREIRE
BRENDA CORREA LIMA AYAN
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES
CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO
EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO
ELY SORAYA SILVA CEZAR
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA
HELEM TALITA FONTES BEDIM
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR
JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR
LEANE BARROS FIUZA DE MELLO
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO
NATANAEL CARDOSO LEITAO
PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
REGINALDO CESAR LIMA ALVARES
ROSILENE DE FATIMA LOURINHO DOS SANTOS
TATIANA FERREIRA GRANHEN
TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 117644

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portarias nos 146/147/148/149/150, de 21/09/2016, concedem 
TI aos servidores de matrículas nos 70, 65, 59, 61, 09-9, 
respectivamente.

Protocolo: 117778

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 05/2016, DE 08/09/2016
Dispõe sobre a sistemática da avaliação de desempenho do 
estágio probatório dos servidores e cria a comissão de avaliação 
do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará.

Protocolo: 117566

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 188/2016
O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA no 
uso de suas atribuições legais vem republicar o Edital 036/2016 
que tem como objeto aquisição parcelada de medicamentos 
básicos (comuns e controlados), insumos para diabéticos, 
medicamentos de demandas judiciais e medicamentos de 
uso hospitalar, destinados às unidades de saúde da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde - 
SESMAB. O Edital será mantido nos mesmos termos, utilizando 
dos benefícios de exclusividade para as Micro e Pequenas 
empresas dispostos na Lei Complementar 147/2014 em seu 
Art. 48 inciso I, O certame será realizado no dia 27/10/2016, 
às 09:00 h, na sala de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição 
dos interessados no endereço acima referido e no site: www.
abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

Protocolo: 117780

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
MARIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2016-000038
O Município de Rio Maria - PA, através do CPL, torna público que 
fará realizar processo licitatório na Modalidade pregão presencial 
nº 059/2016-000038, abertura dos envelopes dia 24/10/2016, 
às 08h30min. Objeto: Contratação de empresas prestadora de 
serviços de locação de veículos, para atender a demanda deste 
Município, Informações e retirada do Edital na Av. Rio Maria, nº 
660, Centro Rio Maria - PA, a partir do dia 10 de outubro de 
2016, das 08:00 as 12:00hrs. No departamento de licitação. Rio 
Maria/PA, 07 de outubro de 2016. 

Manoel Reis da Silva 
 Pregoeiro.

Protocolo: 117788
..

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA 
AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Prefeita Municipal de Água Azul do Norte no uso de suas 
atribuições legais, justifi cado pelo número elevado de inscritos 
no Concurso Público regido pelo Edital de Abertura n° 01/2016/
PMAAN, que superou a capacidade de locais disponíveis no 
Município de Água Azul do Norte para lotar todos os candidatos 
inscritos, com conforto e segurança, no dia da prova objetiva 
(16/10/2016), torna pública a retifi cação do Edital de Abertura, 
no que se refere a data de provas objetiva, através da publicação 
do edital n° 03/2016/PMAAN, que está disponível no site da 
FADESP(www.fadesp.org.br) e no quadro de avisos da Prefeitura. 
Água Azul do Norte-PA, 07 de outubro de 2016.

 Cátia Patrícia Ferreira 
 Prefeita.

Protocolo: 117781


